


Edição 643 | Ano 6
25 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - 001.2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WSU8COAM-TXXZX1XG-EBNRDATZ-RYMG90NR
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
CNPJ N.º 14.147.904/0001-59 

 

  

RUA PROFESSOR OTÁVIO MONTEIRO, NÚMERO 25- CENTRO – FLORESTA AZUL – CEP: 45.740-000 
E-mail: semarhfa2017@gmail.com 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 001/2022 

 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SAMARH, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 001/2022. RESOLVE: Conceder DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL pelo período de 
02 (dois) anos à PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, inscrito no CNPJ sob nº 14.147.904/0001-59, com 
endereço Travessa 2 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul, CEP: 45740-000 para a PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO 
BAIRRO GERSON CORREIA, na sede do município de Floresta Azul. O citado empreendimento encontra-se inserido no 
perímetro urbano da sede municipal. A execução de planos, programas, projetos e obras; a localização, construção, 
instalação, modificação, operação e ampliação de atividades e empreendimentos, bem como o uso e exploração de 
recursos ambientais de qualquer espécie, por parte da iniciativa privada ou do Poder Público, Federal, Estadual ou 
Municipal, de impacto ambiental local, consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras, ou capazes de, sob qualquer 
forma causar degradação ambiental, dependerão do prévio licenciamento ambiental pela SAMARH, sem prejuízo de 
outras licenças legalmente exigíveis – Comunicar imediatamente a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos de Floresta Azul, as ocorrências anormais durante a implementação do empreendimento, enviando o 
relatório detalhado no prazo máximo de 05 (cinco) dias a partir da ocorrência. Ademais, como condicionante, o 
responsável pela execução do empreendimento deverá: apresentar no prazo de até 120 (cento e vinte) dias o projeto 
para destinação final das águas pluviais e esgotos das ruas que fazem parte da obra; Apresentar um Plano de 
Recuperação Ambiental (PRA) das áreas de preservação permanente presentes na localidade (margens do córrego). 
 
Floresta Azul – BA, 25 de março de 2022 
 
 

 
                Josevaldo Oliveira Silva                                      Gicélia de Santana Oliveira Santos                       
Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                         Prefeita Municipal 
 
 
 

Edição 643 | Ano 6
25 de março de 2022

Página 3

DISPENSADE LICENCIAMENTOAMBIENTAL - 001.2022

Certificação Digital: WSU8COAM-TXXZX1XG-EBNRDATZ-RYMG90NR
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br


	DISPENSA
	DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - 001.2022


		2022-03-25T17:31:28-0300




